
Decreto Ministeriale 14 Aprile 2003 
 

"Istituzione della Consulta nazionale sull'alcol e sui problemi alcolcorrelati"  
di cui all'art. 4 della Legge n. 125 del 2001 

 
 
 

IL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI 
  

VISTA la legge 30 marzo 2001, n. 125 recante "Legge quadro in materia di alcol e di problemi 
alcolcorrelati"; 
  
VISTO, in particolare, l'articolo 4 della citata legge n. 125 del 2001, che istituisce la Consulta 
nazionale sull'alcol e sui problemi alcolcorrelati; 
  
RITENUTO che la Consulta nazionale sull'alcol e sui problemi alcolcorrelati ha carattere tecnico ed 
elevata specializzazione ed è, pertanto, indispensabile per la realizzazione di obiettivi istituzionali 
non perseguibili, per espressa previsione legislativa, attraverso l'utilizzazione del personale 
dell'Amministrazione e che, dunque, non trova applicazione il divieto di istituzione di nuovi 
organismi collegiali di cui all'articolo 18, comma 1, della legge 28 dicembre 2001, n. 448; 
  
VISTE le designazioni della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le 
province autonome di Trento e di Bolzano, dell'Istituto superiore di sanità, del Presidente del 
Consiglio nazionale delle ricerche, del Ministro della salute, del Ministro dell'istruzione, 
dell'università e della ricerca e della Società italiana di algologia; 
  
VISTE le proposte delle associazioni di volontariato, delle associazioni di auto-mutuo aiuto attive 
nel settore delle alcoldipendenze, del Ministro delle politiche agricole e forestali e delle 
associazioni dei produttori e dei commercianti di bevande alcoliche; 
                                                            
  

DECRETA 
 

Art. 1 
  
la Consulta nazionale sull'alcol e sui problemi alcolcorrelati, istituita dall'articolo 4 della legge 30 
marzo 2001, n. 125, di seguito denominata Consulta, è così composta: 
  
 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali    Presidente   
On.le Avv. Roberto MARONI 
  
Direttore generale della Direzione generale  Membro effettivo designato dal Ministro per la 
prevenzione e il recupero dalle    del lavoro e delle politiche sociali  
tossicodipendenze e alcoldipendenze e  
per  l'Osservatorio permanente per la verifica  
dell'andamento del fenomeno delle droghe e  
delle tossicodipendenze  
Ing. Mariano MARTONE 
  
Dott. Adelmo DI SALVATORE    Membro effettivo designato dal Ministro del 
       lavoro e delle politiche sociali  
  
Prof. Luigi JANIRI      Membro effettivo designato dal Ministro 
       del lavoro e delle politiche sociali  
  



Dott. Antonio PONZETTO     Membro effettivo designato dalla Conferenza 
       permanente 
  
Dott. Mauro CIBIN      Membro effettivo designato dalla Conferenza 
       permanente  
  
Dott. Valentino PATUSSI    Membro effettivo designato dalla Conferenza 
       permanente    
  
Dott. Antonio MOSTI      Membro effettivo designato dalla Conferenza 
       permanente 
  
Dott. Marco TOSI      Membro supplente designato dalla Conferenza 
       permanente 
  
Dott. Bernardo SPAZZAPAN    Membro supplente designato dalla Conferenza 
       permanente 
  
Prof.  Gabriele BUDILLON     Membro supplente designato dalla Conferenza 
       permanente 
  
Dott.ssa Maria ROBERTI    Membro supplente designato dalla Conferenza 
       permanente 
  
Dott. Emanuele SCAFATO    Membro effettivo delegato dal direttore dell'ISS 
  
Dott. Piergiorgio ZUCCARO    Membro supplente delegato dal direttore 
       dell'ISS     
  
Prof. Giuseppe ROTILIO    Membro effettivo designato dal presidente del 
       CNR 
  
Dott. Pietro LIBERTI     Membro supplente designato dal presidente del 
       CNR 
  
Dott. Guido GUIDONI     Membro effettivo proposto dall'Associazione 
       italiana dei club degli alcolisti in trattamento 
  
Sig. Angelo TEDIOLI     Membro supplente proposto dall'Associazione 
       italiana dei club degli alcolisti in trattamento 
  
Sig.ra Catia MIGNANI    Membro effettivo proposto dall'Associazione 
       gruppi familiari Al-Anon 
  
Sig. Demetrio PANCIROLI    Membro supplente proposto  dall'Associazione 
       alcolisti anonimi 
  
Dott. Ottavio CAGIANO DE AZEVEDO  Membro effettivo proposto dal Ministro delle 
       politiche agricole e forestali         
  
Avv. Stefano GENOVESE    Membro effettivo proposto dalle associazioni 
       dei produttori e dei commercianti di bevande 
       alcoliche 
  
Prof. Giovanni GASBARRINI    Membro effettivo designato dal Ministro della 
       salute 



  
Dott.ssa Carla COLLICELLI    Membro effettivo designato dal Ministro della 
       salute 
  
Dott. Francesco CICOGNA    Membro supplente designato dal Ministro della 
       salute 
  
Dott.ssa Bastiana PALA    Membro supplente designato dal Ministro della 
       salute 
  
Dott. Ennio PALMESINO    Membro effettivo designato dal Ministro 
       dell'istruzione, dell'università e della ricerca 
  
Prof. Luca PANI     Membro effettivo designato dal Ministro 
       dell'istruzione,  dell'università e della ricerca 
  
Dott. Giovanni GRECO    Membro effettivo delegato dal presidente della 
       Società  italiana di algologia. 
  
                                                         

Art. 2 
  

I componenti della Consulta durano in carica tre anni e possono essere riconfermati. 
Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo. 
 
 
Roma, 14 aprile 2003 
  
IL MINISTRO 
Roberto Maroni 
 


